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REVIEW  

 
 
The following representatives of organizations submitted written comments on the Draft 
2014 Triennial Review 
 
 

Letter Signatory Affiliation Date 

A Donna Tisdale Backcountry Against Dumps 10/29/14 

B Ken Frank Chevron Environmental 
Management Company 

12/18/14 

C Robert Gensemer GEI Consultants, Inc. 12/19/14 

D Cheryl Cloud Bard Water District 12/29/14 

 
 
COMMENTS AND RESPONSES 
 
Written comments on the Draft 2014 Triennial Review are reproduced on the following 
pages, along with responses to those comments, which are highlighted in bold font. To 
assist in referencing comments and responses, the following coding system is used: 
 
Comment letters are coded by letters and each issue raised in the comment letter is 
assigned a number and the same letter (e.g., Comment Letter D, comment D-1). 
 
  



 
 

Letter A 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 

Letter A Continued 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Response A: Commenter requests staff to evaluate water quality impacts from 
various environmental activities completed and proposed in 
Imperial County. 

 
Comments noted.  You raise several important water quality 
concerns.  Some of these concerns will be addressed by the 
Triennial Review (e.g., water quality impacts to the Salton Sea 
from proposed solar projects), and other concerns may be 
addressed using our enforcement and/or regulatory authority. 
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Letter B Continued 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Response B: The commenter requests Water Board staff to update the Basin 
Plan to delineate the MUN and IND BUs for aquifers within the 
Imperial Hydrologic Unit, or in the alternative, to update Footnote 2 
of Table 2-5 to reference the ground water conditions for which an 
MUN designation would not be appropriate.   

   
Comment noted. The beneficial use (BU) designations for 
groundwater contained in the Basin Plan are presented in 
Table 2-5. These BUs are designated on a hydrologic unit 
basis rather than on an aquifer basis.  In other words, if a use 
occurs within a single aquifer in a hydrologic unit, the entire 
hydrologic unit is designated with that use.  Although Water 
Board staff finds merit in evaluating available groundwater 
data to determine the appropriateness of BUs and water 
quality standards assigned to hydrologic units, and to identify 
BUs of individual aquifers within hydrologic units, the Water 
Board’s budget is insufficient to perform this task. 

 

In regard to surface waters, the Federal Water Pollution 
Control Act, U.S.C. § 1251 et seq. (Clean Water Act),  and Title 
40 of the Code of Federal Regulations (CFR) contain the legal 
and regulatory criteria concerning water quality standards for 
surface waters (40 CFR Part 131). Existing BUs cannot be 
dedesignated unless the Water Board adds a use with more 
stringent criteria.   
 
For guidance in determining whether a ground or surface 
water supports a MUN BU, please refer to the "Sources of 
Drinking Water Policy" in section IV of Chapter 2 of our Basin 
Plan. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letter C 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letter C Continued 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letter C Continued 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Response C: The commenter requests to update the aquatic life criteria for 
copper to incorporate the Biotic Ligand Model.  

  
 Comment noted.  The biotic ligand model (BLM) may be used 

as a tool in the development of site specific objectives, where 
appropriate and as desired by stakeholders.  However, before 
the BLM can be applied or adopted for widespread use in the 
Colorado River Basin Region, it must undergo additional 
technical scrutiny and be validated for use in semi-arid, 
ephemeral western streams.  Additionally, BLM results should 
be compared against those derived from the US EPA-approved 
water effects ratio (WER) method for criteria adjustment. 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Letter D 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
Response D-1: The commenter requests the Water Board to address the 

commingling of waters from Tribal Lands into the Ag Waiver for 
Bard. 

   
Comment noted.  First, the Triennial Review’s purpose is to 
determine whether the water quality objectives and beneficial 
uses identified in the Basin Plan are appropriate, or should be 
revised.  Your comments pertain to the waiver that the Water 
Board adopted for the Bard Water District, which is not 
relevant to the Board’s Basin Plan, or the Triennial Review.  
Nevertheless, the Water Board can consider your comments 
when the Bard Water District’s waiver is due for renewal.  
California Water Code section 13269 specifies that agricultural 
waivers must be reviewed and updated at least every five 
years.  Updated waivers may be renewed and/or amended by 
the Water Board after holding a public hearing.  Based on your 
comments about the waiver, Board staff recommends revising 
the agricultural waiver for Bard to include the issue of 
commingled waters at the next waiver renewal update. 
 
 

Response D-2: The commenter provides clarification on BUs of surface water 
discharges from Bard to the Colorado River. 
 
Comment noted. 

 


